Bulletin des Amis du Vieux Saint-Germain n° 51

(parution en 2014)

Table des matiéres

Actes du collogue du 6 février 2014 :

Maurice Denis a Saint-Germain-en-Laye et au Vésinet

DENIS Claire

PREVOTAT Jacques

STAHL Fabienne

ROWLEY Neville

SCIAMA Cyrille

STAHL Fabienne

SAINT-MARTIN Isabelle

FINANCE (de) Laurence

DECOURT Aurélie

PATRY Sylvie

SAUTORY Martine

Conférences :
FOURNIE Serge
CROUIGNEAU-VICAIRE

Isabelle

DECOURT Aurélie

SLIOSBERG René

Un ceeur « en qui gronde la vocation », Enfance et adolescence de
Maurice Denis

Maurice Denis et le contexte politico-religieux

Projets inédits d'images religieuses du jeune Maurice Denis (1885-
1888)

« J'ai connu Fra Beato Angelico dans les premiéres années de ma
jeunesse, j'étais encore un enfant » : du nouveau sur Maurice Denis
et Fran Angelico

Le jeune Maurice Denis et les éleves d'Ingres : les Flandrin et
Amaury-Duval

Maurice Denis et Jean Verkade

Des « Notes sur la peinture religieuse » (1896) a « L'Esthétique de
Beuron » (1905) : théories de Denis sur I'art sacré autour de 1900

Sainte-Marguerite du Vésinet : Maurice Denis et le vitrail religieux
vers 1900

De Chausson a Houdard : la musique et les musiciens dans les
premiers décors d'églises de Maurice Denis

Les apOtres du temps présent dans le décor de Sainte-Marguerite
du Vésinet

De Sainte-Marguerite du Vésinet (1903) a la chapelle du Prieuré
de Saint-Germain-en-Laye (1922) : le Sacré-Cceur dans I'ccuvre de
Maurice Denis

Amis du Vieux Saint-Germain : Histoire de I'Association au
travers de ses présidents a I'occasion du 90e anniversaire

Marcel Vicaire

Du pavillon d'Angouléme au Lycée Marcel Roby puis Jeanne
d'Albret : histoire d'une grande propriété saint-germanoise entre
1770 et 1966

L'étonnant Docteur Giraud-Teulon

PP

9-37

38-47

51-76

77-88

89-99

100-102

103-134

135-154

155-175

176-198

199-217

221-234

235-252

253-268

269-279



CARMONA Michel Gustave Eiffel

PELLETIER Jean-Claude Lully et Saint-Germain-en-Laye

STOUDER Paul La Grande Guerre et les bouleversements de la vie des civils en
Seine-et-Oise
MULTON Hilaire De la tranchée au musée (et vice versa) : le musée des Antiquités

nationales et la Grande Guerre

Activités de 1’association
Visites et voyages
Prix Claude Petit

Proces-verbal de I’assemblée générale du 30 novembre 2013

280-289

290-305

306-319

320-330

333-366
367-369
370-380



