

# Bulletin des Amis du Vieux Saint-Germain n° 51

(parution en 2014)

## Table des matières

Actes du colloque du 6 février 2014 :

pp.

### Maurice Denis à Saint-Germain-en-Laye et au Vésinet

DENIS Claire	Un cœur « en qui gronde la vocation », Enfance et adolescence de Maurice Denis	9-37
PREVOTAT Jacques	Maurice Denis et le contexte politico-religieux	38-47
STAHL Fabienne	Projets inédits d'images religieuses du jeune Maurice Denis (1885-1888)	51-76
ROWLEY Neville	« J'ai connu Fra Beato Angelico dans les premières années de ma jeunesse, j'étais encore un enfant » : du nouveau sur Maurice Denis et Fran Angelico	77-88
SCIAMA Cyrille	Le jeune Maurice Denis et les élèves d'Ingres : les Flandrin et Amaury-Duval	89-99
STAHL Fabienne	Maurice Denis et Jean Verkade	100-102
SAINT-MARTIN Isabelle	Des « Notes sur la peinture religieuse » (1896) à « L'Esthétique de Beuron » (1905) : théories de Denis sur l'art sacré autour de 1900	103-134
FINANCE (de) Laurence	Sainte-Marguerite du Vésinet : Maurice Denis et le vitrail religieux vers 1900	135-154
DECOURT Aurélie	De Chausson à Houdard : la musique et les musiciens dans les premiers décors d'églises de Maurice Denis	155-175
PATRY Sylvie	Les apôtres du temps présent dans le décor de Sainte-Marguerite du Vésinet	176-198
SAUTORY Martine	De Sainte-Marguerite du Vésinet (1903) à la chapelle du Prieuré de Saint-Germain-en-Laye (1922) : le Sacré-Cœur dans l'œuvre de Maurice Denis	199-217

### Conférences :

FOURNIE Serge	Amis du Vieux Saint-Germain : Histoire de l'Association au travers de ses présidents à l'occasion du 90e anniversaire	221-234
CROUIGNEAU-VICAIRE Isabelle	Marcel Vicaire	235-252
DECOURT Aurélie	Du pavillon d'Angoulême au Lycée Marcel Roby puis Jeanne d'Albret : histoire d'une grande propriété saint-germanoise entre 1770 et 1966	253-268
SLIOSBERG René	L'étonnant Docteur Giraud-Teulon	269-279

CARMONA Michel	Gustave Eiffel	280-289
PELLETIER Jean-Claude	Lully et Saint-Germain-en-Laye	290-305
STOUDER Paul	La Grande Guerre et les bouleversements de la vie des civils en Seine-et-Oise	306-319
MULTON Hilaire	De la tranchée au musée (et vice versa) : le musée des Antiquités nationales et la Grande Guerre	320-330

## Activités de l'association

Visites et voyages	333-366
Prix Claude Petit	367-369
Procès-verbal de l'assemblée générale du 30 novembre 2013	370-380